לפוסקים שהנולד זוכה בירושה מכאן ולהבא, מהו יסוד ההגנה על חלקו בעיזבון?
- ד. סיכום

א. מבוא

ההתפתחות הטכנולוגית מזמנת לפתחנו שאלות חדשות שלא שערון אבותינו. לא זו בלבד שניתן להפרות אישה באופן מלאכותי בזרעו של אדם בחייו, אלא ניתן לעשות כן גם לאחר מותו, בין בזרע שהוקפא עוד בחייו ובין בזרע שהוצא מגופו לאחר מותו. נכון להיום, חוק הירושה, התשכ"ה-1965, שולל זכויות ירושה ממי שנולד בטכנולוגיה זו לאחר מות המוריש, שכן סעיף 3(א) אינו מכיר כירש אלא "מי שהיה בחיים במוות המוריש", וההרחבה היחידה שנקבעה לכלל זה בסעיף 3(ב) לחוק היא ש"מי שנולד תוך 300 יום לאחר מות המוריש, דינו כדין מי שהיה בחיים במוות המוריש, זולת אם הוכח שהורתו היתה אחרי כן".

לאחרונה עדכנתי את הדברים בעיקר בעקבות פסק דינו של הדיין הרב ציון לוז (המצוין להלן, הערה 29) בו דחה את גישתי. בגרסה אחרונה זו סייע בידי רבות הרב עמנואל נהון, בייחוד בנספח שהוסף לחוות הדעת בעניין זכויות הירושה של עובר, ותודתי נתונה לו על כך.

1. ראה בעניין זה הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, "נטילת זרע לאחר המוות ושימוש בו", הנחיה מס' 1.2202, מיום א' בחשון תשס"ג, 27 באוקטובר 2003. לסקירת הפסיקה בעניין, ראה י' גרין, "ייחוסו של היילוד למולידו", פרשת השבוע, תולדות, תשס"ג, גיליון מס' 98.

כן, כיצד לאזן בין זכות זו לבין ציפיתם של היורשים הקיימים וצדדים שלישיים לוודאות משפטית.²

להלן נדון בעמדת המשפט העברי בסוגיה חדשה זו.

ב. הולדה לאחר מיתה

אפשר אמנם שיש מקום לתקן תקנה שתקבע שהעיזבון אינו עובר לרשות היורשים כל זמן שלא ניתנה הזדמנות להקים למת צאצא, אלא שתקנה מעין זו, אם בכלל, ראוי שתגביל את האפשרות הזאת בזמן, כדי שלא לפגוע יתר על המידה בוודאות המשפטית של שאר היורשים ובאפשרותם לממש את זכויותיהם בירושה.

ואכן כך מוצע בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (הקודקס האזרחי), סעיף 697(3), המגדיר מיהו כשר לרשת את המוריש:

(3) מי שהורתו היתה אחרי פטירתו של המוריש, מתאי הרבייה שלו, ובלבד שמתקיימים לגביו שניים אלה:

- (א) הוא נולד בתוך שלוש שנים מיום פטירתו של המוריש;
- (ב) המוריש הביע הסכמתו המפורשת, בכתב, כי אחרי פטירתו ייולד מתאי הרבייה שלו לכן זוגו, או שציווה את עיזבונו לילד שייוולד מתאי הרבייה שלו, אחרי פטירתו, לכן זוגו.